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1 Úvod

Pro většinu zaměstnavatelů je motivace velice důležitý nástroj, kterým lze zvýšit

pracovitost a efektivitu svých zaměstnanců, pakliže jsou použity správně. Dobře

nastavený systém motivace a odměňování vede mimo jiné k zvýšení spokojenosti

zaměstnanců a v konečném důsledku může mít vliv na výsledky hospodaření ve

společnosti.

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza využívaných motivačních nástrojů a

vyhodnocení jejich účinnosti ve vybrané společnosti. Dílčím cílem je otestovat

expektační teorii a zjistit jaká jsou očekávání zaměstnanců. Na základě zjištěných

skutečností jsou sepsány návrhy na zlepšení současného systému.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena na dvě kapitoly. První kapitola je zaměřena

na motivaci a definuje základní pojmy jako je motivace a její dělení, jaké jsou motivační

teorie, co jsou stimuly a jak fungují na zaměstnance. Na konci první kapitoly jsou popsány

způsoby, jak motivovat zaměstnance, které jsou často používané. Druhá část popisuje

odměňování, její dělení, kde je vycházeno ze zákona č. 262/2006 Sb. Šesté části o

odměňování. Dále popisuje jednotlivé formy odměn a jejich smysl ve společnosti.

V praktické části je blíže rozebrán systém motivace a odměňování ve společnosti, která

si nepřeje být jmenována, proto bude označována jako společnost XY. Začátek praktické

části obsahuje základní informace o společnosti XY, posléze je blíže rozebrán samotný

systém odměn a benefitů, jak společnost motivuje své zaměstnance, jaké poskytuje

benefity, jak funguje odměňování. Poté jsou popsány výsledky dotazníkového šetření.

První část dotazníku je zaměřena na spokojenost zaměstnanců s nástroji motivace ve

společnosti. Druhá část testuje expektační teorii Victora Vrooma, zda společnost vychází

vstříc očekáváním zaměstnanců a na základě toho se cítí motivováni. Tyto výsledky jsou

doplněny o osobní zkušenosti autora a informace vyplývající z diskuzí se členy

společnosti. Po vyhodnocení dotazníku jsou sepsány návrhy na zlepšení a potenciálních

úprav, které by ještě vedly k větší efektivitě systému a větší spokojenosti zaměstnanců.

Výsledkem této práce by mělo být zjištění nedostatků v systému motivace a odměňování

společnosti XY a vypracování návrhů na možnosti zlepšení současného systému.
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Teoretická část

2 Motivace

První kapitola teoretické části je věnována motivaci. Popisuje pojmy jako motivace,

stimulace, způsoby dělení motivace a základní motivační teorie. Konec první kapitoly je

věnován způsobům, jak motivovat zaměstnance.

2.1 Pojem motivace

“Smyslem motivace je nenásilné vytvoření pozitivního přístupu k něčemu- často

k nějakému výkonu či typu chování“ (Plamínek, 2015, s. 16)

Samotný pojem motivace pochází z latinského “movere“, slovo vyjadřující pohyb. Motiv

lze popsat jako popud, který člověka motivuje k aktivitě, tedy je možné ho brát jako

důvod lidského chování. Motivace vychází z vnitřních pohnutek daného jedince, tzn. jeho

touhy něco změnit a má vést k určitému chování. Dobře motivovaný člověk dělá svou

práci rád, dobrovolně a v některých případech ho není nutné dále stimulovat k větším

výkonům. Pakliže lidé mohou očekávat odměnu za své úsilí, která naplní jejich potřeby,

jsou pak více motivovaní. Tento princip je dále umocněn v případech, kdy je ve firmách

jasně definováno, co musí zaměstnanec vykonat pro získání odměny. Při využití

přirozené motivace zaměstnance a systému odměn a benefitů a dalších faktorů lze

maximalizovat motivaci zaměstnance a jeho výkon. (Armstrong, M., & Taylor, S., 2015)

Ve vztahu zaměstnanec- zaměstnavatel je motivace a hodnocení velmi citlivou oblastí.

Zatímco cílem zaměstnavatele bude povětšinou generovat co nejvyšší zisk, pro další

rozvoj společnosti, zaměstnanci pracují, aby mohli finančně zajistit sebe a své blízké. To

znamená, že obě strany chtějí to samé, ale s rozdílným cílem. Podle Evangelu J. je rozdíl

mezi motivací a odměňováním takový, že motivace je zaměřená na budoucnost, na snahu

dělat danou činnost požadovaným způsobem a na zvýšení angažovanosti. Odměňování je

součást motivace a je zaměřená na minulost na výsledky a činy, které již proběhly. Tyto
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skutečnosti se mohou silně odrazit na výkonu zaměstnanců, pokud jim manažeři nevěnují

dostatečnou pozornost. (Evangelu, J., & kol., 2013)

Obrázek 1: Provázanost motivace a odměňování

Zdroj: Evangelu J. a kol., 2013

2.2 Stimulace

Stimulace je činnost, která má vést okolí k určité aktivitě. Jednotlivé stimuly jsou

podněty, které zahrnují vše, co pobízí zaměstnance k požadovanému chování.

Jednotlivým nástrojům se říká stimuly. Stimuly lze dělit na pozitivní, kdy se jedná

například o pochvalu nebo prémie a negativní, což může být trest nebo naopak odebrání

prémií. (Managementmania.com, 2016)

2.3 Členění motivace

Motivace a její faktory jsou v rámci této práce rozděleny do několika skupin:

- Motivace vnější a vnitřní

- Motivační faktory hmotné a nehmotné

- Pozitivní a negativní motivace

2.3.1 Motivace vnější

Vnější motivace vychází z vnějšího prostředí. Je to vše co zaměstnanec může získat za

vykonanou práci. Jedná se především o finanční odměnu, prémie, možnost kariérního

růstu, šance na zvýšení mzdy a jiné.

6

K těmto faktorům lze dále přidat pochvaly a uznání, které jsou mnohdy podceňovány a

zaměstnavatelé je neradi využívají z důvodu rizika, že zaměstnance přechválí a to povede

ke snížení jeho výkonu. Přitom pro některé zaměstnance může pochvala mít podobnou

váhu jako samotné finanční ohodnocení. (Motivace a odměňování pracovníků, (Urban,

2017)

2.3.2 Motivace vnitřní

Vnitřní motivaci je možné popsat jako motivaci z práce samotné a projevuje se, když lidé

pokládají svou práci za důležitou, zajímavou a existuje možnost rozvíjet své znalosti a

dovednosti, nebo pokud je možné kariérně stoupat a dosahovat pracovních úspěchů

(Armstrong, M., & Taylor, S., 2015)

Zdroj vnitřní motivace vychází z každého jednotlivce a může mít mnohem větší váhu

oproti motivaci vnější. Zatímco vnější motivace má spíše krátkodobý charakter, u vnitřní

motivace je to právě naopak. Tyto faktory mohou mít rozhodující vliv na to, zda daný

člověk zůstane ve své práci či nikoliv. Pro zajištění vysoké spokojenosti a stabilních

výkonů na pracovišti by se každý zaměstnavatel měl snažit působit právě na vnitřní

motivaci. Tu posiluje přiměřená míra autonomie, možností rozhodovat o postupu, mít

určitý stupeň svobody v pracovním procesu a možnost vidět ve své pracovní činnosti

smysl. (Urban, 2017)

2.3.3 Motivační faktory hmotné

Největším hmotným motivačním faktorem jsou peníze, které lze použít k uspokojení

nejrůznějších potřeb. Dále se může jednat o různé odměny v podobě stravenek, menších

předmětů, dárků aj. U těchto potřeb platí, že s rostoucím uspokojením potřeb motivační

účinek klesá, tzn. další zvýšení příjmů má minimální vliv na motivaci. (Urban, 2017)

2.3.4 Motivační faktory nehmotné

Do této kategorie spadají např. pochvaly, respekt kolegů nebo zaměstnavatele, nové

pracovní kompetence a vyšší šance na povýšení ve firmě. Tyto faktory jsou klíčové
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z důvodu, že je nelze nahradit penězi. Zároveň mají velký vliv na sebehodnocení a

sebevědomí pracovníka a jeho pocit seberealizace. (Urban, 2017)

2.3.5 Pozitivní motivace

Každý zaměstnavatel má možnost si vybrat jak motivovat své zaměstnance. Pozitivní

motivace je založena na odměně, za splněnou práci. Kromě mzdy může každá firma zvolit

i další formy odměny, které odměňují žádané chování. Tyto odměny mají ještě větší smysl

v případech, kdy zaměstnanec vykonává svou práci nad očekávání.

2.3.6 Negativní motivace

Každý člověk se chová přirozeně pokud jde o to, zda dostanu odměnu nebo trest.


[…]


že jeho snaha bude řádně odměněna.
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I. Summary and keywords

The main objective of the study was evaluating the current state of motivation and

remuneration in a selected company. At the end of the thesis, proposals for possible

changes are described. The thesis was divided into two parts, theoretical and practical.

Theoretical part describes basic terms and definitions related to motivation and

remuneration. Practical part describes the methodology for acquiring necessary data to

reach the goals of the thesis. These methods were, observation in the company,

discussions with the staff of the company and foremostly a questionnaire which contained

25 questions.

Based on the results of the survey and authors experience, proposals were suggested, that

could further improve the system of motivation and remuneration. These suggestions are:

- More training sessions in the store,

- More feedback from supervisors and coaches,

- Create a place, that contains basic information of every employee in the company, to get

acquainted faster in the company,

- Make more opportunities outside the company, for employees to get acquainted with

others.

- Pay certain amount of time spent on online training sessions.

The whole thesis shows, that most of the employees are satisfied with the current system

of motivation and their salary. The employees feel like, they are treated fairly and they

can expect rewards for their effort.

Keywords: motivation, remuneration, benefits, questionnaire, expectancy
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V. Seznam příloh

1. Příloha č. 1 Dotazníkové šetření

Dobrý den,

Jmenuji se František Fencl a jsem student Jihočeské university v Českých Budějovicích.
Vypracovávám bakalářskou práci na téma motivace a odměňování zaměstnanců ve vybraném
podniku. Pro tento účel jsem zvolil vaši firmu, kde bych rád na základě odpovědí analyzoval
spokojenost se současným systémem a následně napsal doporučení na zlepšení. Po domluvě s
ředitelem pobočky vybrané společnosti bude v dotazníku a bakalářské práci uvedena jako
společnost XY.

prosím vás o pravdivé vyplnění dotazníku.

1. Proč jste se rozhodli pracovat ve vaší společnosti ? (můžete zaškrtnout více možností)

Dobrá pověst doporučení od známých možnost kariérního růstu
nabídka benefitů Lokalita práce Finanční ohodnocení

Jiné:_______________

2. Jste v současnosti v práci spokojen?
Rozhodně ne Ne Nevím Ano Rozhodně Ano

3. Jak dlouho plánujete pracovat v této společnosti?

Nevím 1-3 roky 3-5 let 5 a více let

4. Jste spokojeni se svou současnou mzdou?

Ne Nevím Ano

5. Je vaše mzda úměrná vaší práci?

Rozhodně ne Ne Nevím Ano Rozhodně Ano
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6. Jak důležité jsou pro vás tyto benefity?

Nejméně Méně Nevím Více Nejvíce

Sodexo
poukazy

2x ročně
teambuilding

Týmové TB*

Testování
produktů

25% sleva na
značky
společnosti
XY

Akciový
program

Pravidelná
školení

Kariérní růst

Bonusy
k fixní mzdě

Flexibilita
směn

Pracovní
mobil

*TB= teambuilding

7. Jste spokojeni se současnou nabídkou benefitů ve vaší společnosti?

Rozhodně Ne Spíše Ne Nevím Spíše Ano Rozhodně Ano

8. Existuje benefit, který vám ve vaší společnosti chybí?

Ne Ano, např.:___________________________

9. Motivuje vás systém benefitů k lepším pracovním výsledkům?

Rozhodně Ne Spíše Ne Nevím Spíše Ano Rozhodně Ano

10. Motivuje vás zaměstnavatel k lepším pracovním výsledkům?

Rozhodně Ne Spíše Ne Nevím Spíše Ano Rozhodně Ano

11. Existuje možnost bonusů za práci navíc ve vaší společnosti?

Ne Nevím Ano
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12. Co by vás motivovalo k tomu, aby jste pracovali nad rámec svých povinností?

peníze pochvala pocit uznání kariérní postup
dřívější odchod ze směny více získaných zkušeností Jiné:___________

13. Jste ochotni dělat práci na rámec vašich povinností v případě, že vám zajistí dodatečnou
odměnu? (peníze, pochvala, uznání a respekt od kolegů, respekt, vyšší šance na povýšení)

Ne Nevím Ano

14. Je pro vás významnější hmotná (peníze) Nebo Nehmotná (pochvala) motivace?

Rozhodně hmotná Spíše hmotná Nevím Spíše nehmotná
Rozhodně nehmotná

15. Jste dostatečně informováni o náplni vaší práce?

Ne Ano

16. Domníváte se, že víte vše potřebné pro plnohodnotné vykonávání vaší práce?

Ne Ano

17. Pokládáte všechny úkoly pracovní náplně za splnitelné?

Ne Ano

18. Existuje pro vás překážka v práci, která vám brání ve vykonávaní práce na 100%? (Pokud Ano,
napište v krátkosti jaké překážky to jsou.)

Ne Ano:________________________________________________

19. Ocenili byste častější zpětnou vazbu od vašeho vedoucího/kouče ?

Ne Nevím Ano

20. Ocenili byste častější školení na prodejně? (př. Školení vystavení, jednotlivých oddělení, aj…)

Ne Nevím Ano

21. Chybí vám ve vaší společnosti něco, co by podle vás zlepšilo současný stav obchodu?
(Otevřená otázka)
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22. Co Nebo kdo vás motivuje Nejvíce ve vaší společnosti? (můžete zaškrtnout max. 3 možnosti)

finanční ohodnocení firemní benefity kariéra firemní prostředí
kolegové pochvala a uznání vedení odpovědnost více nabytých
zkušeností Jiné (uveďte):_____________

23. Pohlaví
Muž Žena

24. Jak dlouho pracujete ve vaší společnosti

Do 1 roku 1-2 roky 2-3 roky 3 a více let

25. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Základní
Střední
Střední s maturitou
Vyšší odborné
Bc
Mgr., Ing.
Jiné:___________