# Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Jméno a příjmení studenta</b> František FENCL
<b>Název práce</b> Motivace a odměňování zaměstnanců ve vybraném podniku
<b>Název a typ studijního programu</b> Ekonomika a management / Bakalářský
<b>Fakulta / katedra</b> Ekonomická fakulta / KŘE
<b>Vedoucí práce</b> Rolínek Ladislav, doc. Ing. Ph.D.
<b>Oponent</b> Ing. Jiří Duda, Ph.D.

## Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5

**Poznámka:**Téma je obvyklé, pro podnik vždy aktuální.Obecně problematika motivace zaměstnanců je rozsáhlá, student vhodně zvolil pouze vybranou část.

2. Logická struktura práce 1.0

**Poznámka:**Práce je logicky členěna.

3. Naplnění cíle práce 1.5

**Poznámka:**Cíle práce jsou naplněny, jsou navrženy doporučení.

4. Metodický postup 1.0

**Poznámka:**Metodický postup je vhodně zvolen, použití dotazníkového šetření je adekvátní. Zajímavé by byly i řízené rozhovory s vedoucím pracovníkem na dané téma.

5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0

**Poznámka:**Teoretické zobecnění a přínos zde v podstatě není, student popsal dané téma s využitím dostupné literatury.

6. Praktický přínos práce 1.0

**Poznámka:**Student navrhuje určitá doporučení. Oceňuji zamyšlení se nad ekonomickými náklady.

7. Práce s literaturou 2.0

**Poznámka:**Student mohl více využít odborné literatury.

8. Formální stránka 1.0

**Poznámka:**Práce odpovídá formálním požadavkům kladených na tento typ práce.

## Závěr

Hodnocení práce (známka): **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Student se vhodně zaměřil na část problematiky motivace. Na základě dotazníku navrhuje určitá doporučení. Je potřeba si uvědomit, že se jedná o mladý kolektiv, kde dochází k časté fluktuaci. Bylo by vhodné vědět, jakou strategii v řízení lidských zdrojů vyznává vedení podniku.

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Pracovní mobil považujete (s.25) za benefit, není to spíše pracovní nástroj? Výsledky dotazníkového šetření jsou pro společnost velmi dobré, díky předmětu činnosti zde dochází k vyšší fluktuaci. V čem vidíte největší problém vysoké fluktuace zaměstnanců v pobočce? Lze ji Vašimi doporučeními snížit?

Datum: 21.05.2020

Podpis oponenta